
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA 

TERNI 

 
 

______________ 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Reg. Gen. n. 16 del 04/02/2021 
Proposta n. 16 del 27/01/2021 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura di materiale utile per interventi di manutenzione sull'impianto di 

irrigazione consortile a pioggia nel bacino del fiume Nera e sull'impianto di irrigazione consortile a 

pioggia nel bacino del fiume Tevere. Acquisto n. 95 giunti testa idrante. Ditta Centro Irrigazione Srl. 

Impegno di spesa euro 3.263,50 IVA inclusa. CIG: ZF4305C13C. 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

la stagione irrigua 2021 presumibilmente avrà inizio il 1° maggio e terminerà il 30 settembre, salvo 

diversa, motivata, decisione del Consiglio di Amministrazione derivante da cause di forza maggiore 

(condizioni meteo sfavorevoli) o da esigenze particolari degli utenti; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

per l'avvio della stagione irrigua 2021 il Settore Irrigazione ha sollevato la necessità di acquistare n. 

95 giunti testa idrante 80x3 ad arpione, 80x3 a baionetta e 100x4 a baionetta cosi di seguito ripartiti: 
 
- n. 15 giunti testa idrante a baionetta 80X3 da impiegarsi per gli interventi di manutenzione 
sull'impianto di irrigazione consortile a pioggia nel bacino del Fiume Nera; 
- n. 30 giunti testa idrante ad arpione 80X3 da impiegarsi per gli interventi di manutenzione 
sull'impianto di irrigazione consortile a pioggia nel bacino del Fiume Nera; 
- n. 50 giunti testa idrante ad arpione 100X4 a baionetta cosi suddivisi:  
- n. 25 giunti testa idrante da impiegarsi per gli interventi di manutenzione sull'impianto di irrigazione 
consortile a pioggia nel bacino del Fiume Nera; 
- n. 25 giunti testa idrante da impiegarsi per gli interventi di manutenzione sull'impianto di irrigazione 

consortile a pioggia nel bacino del Fiume Tevere. 
 
i preventivi sono stati richiesti per le vie brevi con prot.lli consortili n. 492, 494, 493 del 20/01/2021 

alle seguenti ditte Acqua Travel di Monachino Gian Mario, Centro Irrigazione Srl e Consorzi Agrari 

d'Italia; 
 
dalle ditte di cui al punto precedente sono pervenute le seguenti proposte di offerta: 
 

Ditta Centro Irrigazione Srl ha proposto l'offerta di € 3.263,50 Iva compresa - prot. consort. n. 706 del 

26/01/2021; 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16 DEL 04/02/2021 1 



 

Ditta Consorzi Agrari d'Italia ha proposto l'offerta di € 3.585,00 Iva compresa - prot. consort. n. 598 del 

25/01/2021; 
 

Ditta Acqua Travel di Monachino Gian Mario non ha risposto alla richiesta di offerta; 
 

il prezzo economicamente più vantaggioso è risultato quello della ditta Centro Irrigazione Srl per un 

costo totale di € 3.263,50 Iva compresa; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

il documento istruttorio sotto riportato (n. 16 del 27/01/2021), contenente i pareri in ordine alla 

Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di assumere l'impegno di spesa per la fornitura di materiale citato nelle premesse, utile per interventi 
di manutenzione sull'impianto di irrigazione consortile a pioggia nel bacino del fiume Nera e 
sull'impianto di irrigazione consortile a pioggia nel bacino del fiume Tevere - n. 95 giunti testa idrante 

alla Ditta Centro Irrigazione Srl con sede in Ospedalicchio di Bastia (PG) Via San Padre Pio 11 - P. 
IVA XXXXXXXXXXX - per un importo complessivo di € 3.263,50 iva inclusa di cui € 2.318,00 iva 
inclusa per gli impianti del bacino Nera ed € 945,50 iva inclusa per gli impianti del bacino Tevere; 
 

di autorizzare la liquidazione della spesa relativa al punto precedente entro 90 giorni dalla data di 

presentazione della relativa fattura mediante accredito su c/c cod. IBAN XXXXXXXXXXXX- Banca 

XXXXXXXX - Agenzia XXXXXXXXX 
 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA  

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 



Proposta n. 16 del 27/01/2021 

 

ATTO N. 16 DEL 04/02/2021 
 

OGGETTO: Affidamento fornitura di materiale utile per interventi di manutenzione sull'impianto di 

irrigazione consortile a pioggia nel bacino del fiume Nera e sull'impianto di irrigazione consortile a 

pioggia nel bacino del fiume Tevere. Acquisto n. 95 giunti testa idrante. Ditta Centro Irrigazione Srl. 

Impegno di spesa euro 3.263,50 IVA inclusa. CIG: ZF4305C13C. 
 

VISTO 
 

il prossimo avvio della stagione irrigua 2021; 
 

CONSIDERATA 
 

la necessità di acquistare, a causa del cattivo funzionamento per vetustotà, n. 95 giunti testa idrante 
80x3 ad arpione, 80x3 a baionetta e 100x4 a baionetta cosi ripartiti: 
 

n. 15 giunti testa idrante a baionetta 80X3 da impiegarsi per gli interventi di manutenzione 
sull'impianto di irrigazione consortile a pioggia nel bacino del Fiume Nera; 
n. 30 giunti testa idrante ad arpione 80X3 da impiegarsi per gli interventi di manutenzione sull'impianto 
di irrigazione consortile a pioggia nel bacino del Fiume Nera; 
n. 50 giunti testa idrante ad arpione 100X4 a baionetta cosi suddivisi:  

n. 25 giunti testa idrante da impiegarsi per gli interventi di manutenzione sull'impianto di irrigazione 
consortile a pioggia nel bacino del Fiume Nera; 
n. 25 giunti testa idrante da impiegarsi per gli interventi di manutenzione sull'impianto di irrigazione 

consortile a pioggia nel bacino del Fiume Tevere. 
 

VISTI 
 

i preventivi richiesti per le vie brevi alle ditte Acqua Travel di Monachino Gian Mario - prot. consort. 

n. 492 del 20/01/2021, Centro Irrigazione Srl - prot. consort. n. 494 del 20/01/2021 e Consorzi Agrari 

d'Italia - prot. consort. n. 493 del 20/01/2021; 
 

le offerte pervenute agli atti del Consorzio con le quali rispettivamente le ditte di cui al punto 

precedente comunicavano la spesa per la fornitura in questione: 
 

Ditta Centro Irrigazione Srl ha proposto l'offerta di € 3.263,50 Iva compresa - prot. consort. n. 706 del 

26/01/2021; 
 

Ditta Consorzi Agrari d'Italia ha proposto l'offerta di € 3.585,00 Iva compresa - prot. consort. n. 598 del 

25/01/2021; 
 

Ditta Acqua Travel di Monachino Gian Mario non ha risposto alla richiesta di offerta; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

il prezzo economicamente più vantaggioso è risultato quello della ditta Centro Irrigazione Srl; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16 DEL 04/02/2021 3 



 

VISTO 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 

procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 

l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 

n.168 del 01.08.2018; 
 

che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 

con i prezzi di mercato; 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 

approvare con apposita Determina la presente proposta. 
 

L’ISTRUTTORE: - F.TO Leonardo Di Renzo 



 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Vista la proposta in oggetto, (n. 16 del 27/01/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 

Terni, lì 27/01/2021 IL RESPONSABILE 

- F.TO VINCENZO MARRONE  
 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 

7-02-1994 
 

Vista la proposta in oggetto, (n. 16 del 27/01/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA: 
 

La spesa relativa di € 2.318,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente: 
Cap. 040330 (Esercizio 2021) - Impegno n. 124 
 

La spesa relativa di € 945,50 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente: 
Cap. 040530 (Esercizio 2021) - Impegno n. 125 
 

Terni, lì 02/02/2021 IL RESPONSABILE 

F.TO RAG. DANILO PERI  
 
 

 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 

Terni, lì 04/02/2021 IL DIRETTORE 
F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16 DEL 04/02/2021 5 


